
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6492/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/21/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Integrazione  D.D.  n.  5104  del  03.11.2022  avente  ad  oggetto:  Progetto  di  adeguamento,
qualificazione ed innovazione tecnologica della sala per spettacoli già in uso presso il Conservatorio
della  Musica  di  Stato  Alessandro  Scarlatti  di  Palermo.  1^  intervento.  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la
coesione 2014/2020 Patto per il Sud. Regione Sicilia- Assessorato dei Beni Culturali e della Identità
siciliana. Interventi ID 2040 D.D.G. n. 4719 del 24.12.2020. Approvazione progetto esecutivo di euro
276.000,00  -  CUP  D77F19000000002  -  CIG  9504802ABB  -  Prenotazione  risorse  da  avanzo  -
Determinazione a contrarre.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Luigi
Papandrea.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Determina Dirigenziale N. 5243 del 06/12/2022
Protocollo N. 79485/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Luigi Papandrea con la narrativa,
motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 06/12/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
• in relazione al progetto esecutivo per la realizzazione dei “lavori di adeguamento, qualificazione

ed innovazione tecnologica della sala  per spettacoli  già in uso presso il  Conservatorio della
Musica di Stato Alessandro Scarlatti di Palermo, questa Direzione,  con la Determinazione n.
5104 del 25.11.2022, ha disposto:

1. dare atto che in relazione al progetto esecutivo per la realizzazione dei “ lavori di adeguamento,
qualificazione  ed  innovazione  tecnologica  della  sala  per  spettacoli  già  in  uso  presso  il
Conservatorio  della  Musica  di  Stato  Alessandro  Scarlatti  di  Palermo”  di  complessivi  euro
225.092,59 finanziati con il D.D.G. n. 4719 del 24.12.2020, dalla Regione Siciliana, Assessorato
Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, Dipartimento dei Beni Culturali,  si è reso,
come da relazione del RUP, prot. n. 75768 del 22.11.2022, impinguarne i costi di euro 50.907,41
per dare copertura alle spese per il primo intervento funzionale derivante dal rincaro dei prezzi
delle lavorazioni e delle materie prime; 

2. approvare  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dei  “lavori  di
adeguamento,  qualificazione  ed  innovazione  tecnologica  della  sala  per  spettacoli  già  in  uso
presso il Conservatorio della Musica di Stato Alessandro Scarlatti di Palermo” I° intervento per
l’importo complessivo di euro 276.000,00 come da seguente quadro economico:

A Somma per lavori 187.844,67 187.844,67

A1 Oneri di sicurezza 17.323,89

A2 Importo a base d’asta 170.520,78

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 Imprevisti ed arrotondamenti 16.271,44

B2 IVA su A 41.325,83

B3 Incentivo 2% su A 3.756,89

B4 Oneri a discarica 500,00

B5 Contributo Autorità 225,00

B6 Spese tecniche su A progettazione esecutiva,
coordinamento  sicurezza,  direzione  lavori,
contabilità  e  collaudo  INARCASSA  spese
tecniche 4% IVA 22%

26.076,17 88.155,33

TOTALE EURO 276.000,00

3. prenotare  la  spesa  di  euro  50.907,41  giusta  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  221  del
04.11.2022,  art.  175,  comma  5  bis  del  TUEL  –  Variazione  PEG  2022  a  seguito  della
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 07 del 25.10.2022 relativa alla Variazione di
Bilancio di previsione 2022 – 2023 – 2024 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) sul cap.

1

pagina 3



221101.046  denominato  “manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici  (S  04.02.02.02) sul
bilancio 2022;

4. dare  atto  che la  rimanente  somma di  euro 225.092,59 a  valere  sul  finanziamento  di  cui  al
D.D.G.  n.  4719 del  24.12.2020 del  Dipartimento dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana
dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, è gia stata accertato, con la
D.D.  n.  4970  del  06.12.2021,  al  cap.  d’entrata  403083/7  del  Bilancio  2021  e  prenotato  al
corrispondente cap. di spesa 211101/4 del Bilancio 2021 con esigibilità differita, giusta  D.D. n.
5426 del 23.12.2021, all’anno 2022; 

5. dare  atto  che  per  l’affidamento  dei  lavori  il  RUP,  ing.  Silvana  La  Gattuta,  ha  stabilito  di
procedere mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016
previa consultazione di almeno 5 (cinque) O.E., trattandosi di lavori inferiore a un milione di
euro,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  che  saranno  individuati  tramite
sorteggio Me.PA. ed indicazioni del R.U.P., ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.
120 del 11/09/2020, modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.2 della Legge n. 108/2021 in
deroga all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. demandare alla Direzione Gare Contratti Innovazione Tecnologica, le funzioni di Centrale di
Committenza ausiliaria per l’espletamento della procedura di affidamento dell’appalto dei lavori
in argomento, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.
120/2020 (come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021),
utilizzando la procedura telematica denominata R.d.O., eseguita sul ME.PA che è gestita da
Consip S.p.A sul proprio sito istituzionale www.acquistinretepa.it, previa consultazione di n. 5
(cinque) O.E., nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati  tramite sorteggio
Me.PA. ed indicazioni del R.U.P., dopo l’applicazione dei filtri sotto indicati;

7. invitare a partecipare alla procedura di affidamento n. 5 (cinque) O.E. presenti sulla piattaforma
telematica Me.PA dopo avere applicato i seguenti filtri:
CPV Prevalente 45331220-4 Lavori di installazione di impianti;
Sede Legale dell’Impresa: Sicilia;
Qualificazione:  OS28  –  Classifica  I;Area  Geografica  di  interesse:  Sicilia;applicando  altresì  il
criterio di rotazione degli inviti, tenendo conto delle "Modalità operative per l'applicazione della
rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii."
adottate  da  questo  Ente  con  prot.  n.76864  del  25/09/2018  ed  escludendo  gli  operatori
economici invitati nell’ultima procedura nella categoria anzidetta;

8. assegnare un termine di giorni 10 (dieci) per la presentazione delle offerte da parte degli O.E.;
9. dare evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di un avviso nel sito

internet istituzionale dell’Ente, così come previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020;
10. dare atto che si procederà all’appalto col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1 comma

3 della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. con esclusione automatica dalla gara delle offerte che  
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97 comma 2, 2-bis e 2-ter del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11. procedere all'aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida  ovvero,  di  non  
procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione  
all'oggetto del contratto;

12. pubblicare l’elenco delle ditte effettivamente invitate, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., allegato al provvedimento di aggiudicazione.

Considerato che al punto 7) del suddetto dispositivo è stata inserita solamente la Qualificazione: OS28,
ai  fini  di  esperire  la  gara, occorre  integrare  la  richiamata  determinazione  n.  5104  del  25.11.2022,
specificando, relativamente all’importo complessivo dell’opera, pari ad euro 187.844,67, le categorie di
cui si compone:

• OS28 per euro 147.803,37;
• OS30 per uro 9.358,46;
• OG2 per euro 30.682,84.

4

pagina 4

http://www.acquistinretepa.it/


Specificare altresì che per la partecipazione è richiesta la Cat. OS28 categoria prima e la Cat. OG2 a
qualificazione obbligatoria sub appaltabile o scorporabile.
Per quanto sopra ,

PROPONE 

1) integrare  il  punto  7)  del  dispositivo  della  D.D.  n.  5104  del  25.11.2022  come  di  seguito:
specificare che l’importo complessivo dell’opera è pari ad euro 187.844,67 e le categorie di cui si
compone la stessa sono:

OS28 per euro 147.803,37;
OS30 per uro 9.358,46;
OG2 per euro 30.682,84;

2) specificare  altresì  che  per  la  partecipazione  è  richiesta  la  categoria  prevalente  OS28,  prima
classifica, e la categoria OG2 a qualificazione obbligatoria, sub appaltabile o scorporabile;

3) confermare i rimanenti punti di cui al dispositivo della richiamata D.D. n. 5104 del 25.11.2022.

Il Responsabile del procedimento 
         Luigi Papandrea

Responsabile dell’Ufficio
             Antonino Quagliana

  Il R.U.P.
ing. Silvana La Gattuta

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

5

pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

